





COMMUNIQUÉ Pour diffusion immédiate CP-13-10-2023(266)

TERRITOIRE D'ÉMOTIONS 4 SAISONS 2^E APPEL DE PROJETS POUR CONCRÉTISER LA SIGNATURE INNOVATION DE LA MRC DE CHARLEVOIX-EST

Clermont, le 13 octobre 2023 – La MRC de Charlevoix-Est a lancé le 4 octobre dernier, un second appel de projets visant à soutenir et à renforcer le potentiel quatre saisons de la MRC, le concept d'hybridation des lieux et des fonctions ainsi que l'innovation technologique en tourisme. Ce deuxième appel de projets qui se déroulera jusqu'au 20 novembre 2023 inclusivement s'inscrit dans la volonté de la MRC de concrétiser son projet signature innovation « Territoire d'émotions 4 saisons » annoncée en décembre dernier. Rappelons qu'en juin dernier, 3 projets se sont partagé un montant de 119 000 \$.

Les catégories de projets privilégiés sont les suivantes :

Diversification saisonnière: La diversification saisonnière par l'hybridation des lieux et des fonctions et/ou par le développement de l'offre touristique hivernale et hors saison. L'hybridation des lieux et des fonctions signifie accroissement de la vocation, allouant de nouveaux usages à des lieux, afin d'élargir l'offre de service à une clientèle diversifiée, de maximiser l'utilisation des espaces et de viser un meilleur achalandage hors saison.

Développement durable : Projet en lien avec le tourisme durable, l'adaptation aux changements climatiques ou permettant d'atténuer les impacts de l'industrie touristique sur l'environnement.

Festivals et événements hors saison : Cette catégorie vise à favoriser le développement de nouveaux festivals et événements sur le territoire de la MRC de Charlevoix-Est ayant lieu lors des périodes de moindre achalandage entre les mois de septembre et mai inclusivement en complémentarité avec l'offre déjà existante (date et nature des événements).

Innovation: L'innovation doit être destinée à optimiser la gestion interne d'une entreprise ou d'une organisation du secteur touristique ou être un projet technologique innovant répondant aux besoins des attraits et de l'industrie touristique.

« Une fois de plus, j'invite les personnes qui ont des projets pour améliorer et diversifier l'offre touristique de la MRC de Charlevoix-Est, surtout hors de la saison estivale, à déposer leur demande. Je suis persuadée qu'elles seront nombreuses et que les initiatives retenues attireront encore plus de visiteuses et visiteurs dans cette belle région, et ce, tout au long de l'année! », soutient la ministre des Affaires municipales, M^{me} Andrée Laforest.

« Transformer une destination saisonnière en destination quatre saisons, c'est diversifier l'économie de la région en assurant aux gens d'affaires des revenus douze mois par année! L'effervescence qui caractérise nos entreprises leur permettra, j'en suis convaincu, d'offrir aux touristes et à la population locale de quoi savourer Charlevoix en toute saison. Bravo à celles et ceux qui se démènent pour apporter des idées originales sur la table! », affirme le ministre responsable des Infrastructures et ministre responsable de la région de la Capitale-Nationale, M. Jonatan Julien.

« L'objectif ultime, c'est d'attirer des gens chez nous, et ce, tout au long de l'année. Nos entreprises touristiques, en proposant des projets novateurs, profitent ainsi de la possibilité d'optimiser leurs installations, donc d'une opportunité économique majeure. Avec la vivacité et l'implication de nos citoyennes et citoyens, nous croyons fermement que cette initiative contribuera à faire briller notre région douze mois par année », précise la députée de Charlevoix-Côte-de-Beaupré, M^{me} Kariane Bourassa.

« Cet appel de projets constitue un levier économique très intéressant pour les entreprises touristiques de la MRC qui souhaite optimiser leurs installations, y inclure de nouveaux usages ou prendre le virage du développement durable. Il s'agit d'une superbe occasion de faire rayonner notre MRC encore davantage, et ce, douze mois par année », déclare la préfet de la MRC de Charlevoix-Est, M^{me} Odile Comeau.

Ce programme s'ajoute à plusieurs autres, dont diverses options de prêts. Pour en connaître plus sur les options disponibles et pour valider leur admissibilité, les promoteurs peuvent demander à rencontrer un(e) agent(e) de développement économique en composant le 418 439-3947, option 3, ou en écrivant au <u>infofinancement@mrccharlevoixest.ca</u>.

Pour les années 2022-2024, la MRC de Charlevoix-Est dispose d'une enveloppe de 1 053 445 \$ pour la mise en œuvre de l'entente du projet « Signature innovation » du Fonds régions et ruralité. À ce montant s'ajoute une contribution de la MRC de Charlevoix-Est de 210 689 \$.

- 30 -

Source:

Caroline Dion Directrice générale adjointe Directrice de la sécurité publique et des communications caroline.dion@mrccharlevoixest.ca 418 439-3947, poste 5003